

一般財団法人 主婦会館

2019年度 予算書（自2019年4月1日 至2020年3月31日）

1. 予算書（正味財産増減計算書）（様式2-1）	1
2. 予算書（正味財産増減計算書内訳表）（様式2-4）	4
3. 予算書（収支）（様式2-1）	6

# 予算書(正味財産増減計算書)

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(様式2-1)

(単位:円)

科 目	2019年度予算額	2018年度実績額	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収益	1,760,000	1,680,043	79,957
基本財産利息収益	0	43	▲ 43
基本財産受取地代収益	1,760,000	1,680,000	80,000
事業収益	499,646,000	537,006,349	▲ 37,360,349
消費者養成講座収益	150,000	167,870	▲ 17,870
消費者養成事業等収益	150,000	167,870	▲ 17,870
相談事業収益	300,000	324,000	▲ 24,000
法律相談収益	300,000	324,000	▲ 24,000
カウンセリング収益	3,600,000	15,512,982	▲ 11,912,982
(クリニック)診療収益	0	1,193,569	▲ 1,193,569
(クリニック)保険診療収益	0	10,274,325	▲ 10,274,325
カウンセリング収益	3,600,000	4,045,088	▲ 445,088
フロント経営収益	450,000,000	476,773,029	▲ 26,773,029
貸室食事収益	159,911,000	167,699,716	▲ 7,788,716
外注食事収益	29,526,000	25,797,684	3,728,316
貸室飲料収益	68,127,000	72,851,990	▲ 4,724,990
貸室料収益	168,312,000	182,970,476	▲ 14,658,476
器具備品料収益	21,084,000	24,024,629	▲ 2,940,629
駐車場収益	2,050,000	2,062,341	▲ 12,341
販売品収益	990,000	1,366,193	▲ 376,193
レストラン経営収益	45,596,000	44,228,468	1,367,532
バイキング収益	28,989,000	25,158,100	3,830,900
レストラン食事収益	11,072,000	12,467,026	▲ 1,395,026
レストラン飲料収益	5,535,000	5,047,940	487,060
レストラン外注食事収益	0	675,660	▲ 675,660
レストラン貸室料収益	0	740,962	▲ 740,962
レストラン備品収益	0	138,780	▲ 138,780
寄付金収益	0	0	0
その他の収益	1,308,000	1,494,339	▲ 186,339
受取利息	0	1,217	▲ 1,217
雑収益	1,308,000	1,493,122	▲ 185,122
経常収益計	502,714,000	540,180,731	▲ 37,466,731
(2) 経常費用			
事業費	177,720,000	201,023,449	▲ 23,303,449
調査研究事業費	277,000	3,000	274,000
調査研究費	277,000	3,000	274,000
啓発及び相談事業費	1,715,000	1,464,723	250,277
消費者相談費	950,000	946,773	3,227
法律相談費	543,000	329,400	213,600
住宅相談費	53,000	100,000	▲ 47,000
税務相談費	3,000	0	3,000
各種女性相談費	166,000	88,550	77,450
各種研究会講習	792,000	332,126	459,874
各種講座費	792,000	332,126	459,874
展示等費	1,161,000	106,181	1,054,819
展示費	1,161,000	106,181	1,054,819
公益事業人件費	12,150,000	13,023,588	▲ 873,588
公益事業人件費	12,150,000	13,023,588	▲ 873,588
カウンセリング費	2,760,000	20,563,226	▲ 17,803,226
カウンセリング人件費	2,640,000	16,083,057	▲ 13,443,057
(クリニック)器薬購入費	0	2,992,172	▲ 2,992,172
(クリニック)委託検査料	0	718,392	▲ 718,392
カウンセリング費	120,000	769,605	▲ 649,605

# 予算書(正味財産増減計算書)

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(様式2-1)

(単位:円)

科 目	2019年度予算額	2018年度実績額	増減
飲食店経営費	149,510,000	160,654,641	▲ 11,144,641
食事材料費	50,000,000	53,647,266	▲ 3,647,266
外注仕入費	21,400,000	18,653,269	2,746,731
飲料材料費	17,900,000	18,953,294	▲ 1,053,294
飲食消耗品費	2,900,000	2,970,956	▲ 70,956
飲食雑費	300,000	296,693	3,307
クリーニング費	5,600,000	6,783,435	▲ 1,183,435
飲食人件費	47,500,000	54,366,585	▲ 6,866,585
飲食リース料	1,410,000	1,621,813	▲ 211,813
貸室消耗品費	100,000	160,682	▲ 60,682
支払手数料	2,400,000	3,200,648	▲ 800,648
販売品等費	2,693,000	441,254	2,251,746
啓発宣伝費	6,412,000	4,118,497	2,293,503
調査研究費	250,000	316,213	▲ 66,213
管理費	297,876,000	314,594,434	▲ 16,718,434
人件費	145,372,000	154,050,179	▲ 8,678,179
職員給与手当	108,000,000	111,765,379	▲ 3,765,379
福利厚生費	4,000,000	1,800,022	2,199,978
通勤手当	6,400,000	6,976,018	▲ 576,018
法定福利費	23,000,000	23,925,754	▲ 925,754
退職給付費用	3,972,000	9,583,006	▲ 5,611,006
管理運営費	152,504,000	160,544,255	▲ 8,040,255
旅費交通費	200,000	122,331	77,669
接待交際費	370,000	462,251	▲ 92,251
雑品費	930,000	2,288,434	▲ 1,358,434
事務用消耗品費	1,200,000	1,119,130	80,870
支払顧問料	3,294,000	3,770,847	▲ 476,847
修繕費	690,000	1,654,113	▲ 964,113
租税公課	14,920,000	14,938,100	▲ 18,100
支払消費税	14,300,000	23,293,800	▲ 8,993,800
光熱水費	16,000,000	16,424,532	▲ 424,532
保険料	1,740,000	1,734,090	5,910
通信費	2,170,000	2,150,434	19,566
会議費	250,000	273,782	▲ 23,782
リース料	100,000	88,128	11,872
諸会費	550,000	971,430	▲ 421,430
支払地代	1,760,000	1,680,000	80,000
雑費	0	329,860	▲ 329,860
営繕費	8,500,000	8,808,468	▲ 308,468
廃棄物処理費	1,380,000	1,509,327	▲ 129,327
支払利息	20,970,000	21,708,562	▲ 738,562
施設管理費	17,000,000	17,359,057	▲ 359,057
予備費(消耗品費)	2,380,000	786,383	1,593,617
減価償却費	43,700,000	38,977,888	4,722,112
商標権償却費	100,000	93,308	6,692
法人税住民税等	22,758,000	19,126,800	3,631,200
経常費用計	498,354,000	534,744,683	▲ 36,390,683
当期経常増減額	4,360,000	5,436,048	▲ 1,076,048
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0

## 予算書(正味財産増減計算書)

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(様式2-1)

(単位:円)

科 目	2019年度予算額	2018年度実績額	増減
(2) 経常外費用			
その他の費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	4,360,000	5,436,048	▲ 1,076,048
一般正味財産期首残高	229,146,668	223,710,620	5,436,048
一般正味財産期末残高	233,506,668	229,146,668	4,360,000
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	10,500,000	10,500,000	0
指定正味財産期末残高	10,500,000	10,500,000	0
III 正味財産期末残高	244,006,668	239,646,668	4,360,000

# 予算書(正味財産増減計算書内訳表)

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(様式2-4)

(単位:円)

科 目	一般会計	施設会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1.経常増減の部				
(1)経常収益				
基本財産運用収益	140,800	1,584,000	35,200	1,760,000
基本財産利息収益	0	0	0	0
基本財産受取地代収益	140,800	1,584,000	35,200	1,760,000
事業収益	450,000	499,196,000	0	499,646,000
消費者養成講座収益	150,000	0	0	150,000
消費者養成事業等収益	150,000	0	0	150,000
相談事業収益	300,000	0	0	300,000
法律相談収益	300,000	0	0	300,000
カウンセリング収益	0	3,600,000	0	3,600,000
カウンセリング収益	0	3,600,000	0	3,600,000
フロント経営収益	0	450,000,000	0	450,000,000
貸室食事収益	0	159,911,000	0	159,911,000
外注食事収益	0	29,526,000	0	29,526,000
貸室飲料収益	0	68,127,000	0	68,127,000
貸室料収益	0	168,312,000	0	168,312,000
器具備品料収益	0	21,084,000	0	21,084,000
駐車場収益	0	2,050,000	0	2,050,000
販売品収益	0	990,000	0	990,000
レストラン経営収益	0	45,596,000	0	45,596,000
バイキング収益	0	28,989,000	0	28,989,000
レストラン食事収益	0	11,072,000	0	11,072,000
レストラン飲料収益	0	5,535,000	0	5,535,000
寄付金収益	0	0	0	0
その他の収益	0	1,308,000	0	1,308,000
受取利息	0	0	0	0
雑収益	0	1,308,000	0	1,308,000
経常収益計	590,800	502,088,000	35,200	502,714,000
(2)経常費用				
事業費	16,095,000	161,625,000	0	177,720,000
調査研究事業費	277,000	0	0	277,000
調査研究費	277,000	0	0	277,000
啓発及び相談事業費	1,715,000	0	0	1,715,000
消費者相談費	945,000	0	0	945,000
法律相談費	543,000	0	0	543,000
住宅相談費	53,000	0	0	53,000
税務相談費	3,000	0	0	3,000
各種女性相談費	171,000	0	0	171,000
各種研究会講習	792,000	0	0	792,000
各種講座費	792,000	0	0	792,000
展示等費	1,161,000	0	0	1,161,000
展示費	1,161,000	0	0	1,161,000
カウンセリング費	0	2,760,000	0	2,760,000
カウンセリング人件費	0	2,640,000	0	2,640,000
カウンセリング費	0	120,000	0	120,000
公益事業人件費	12,150,000	0	0	12,150,000
公益事業人件費	12,150,000	0	0	12,150,000
飲食店経営費	0	149,510,000	0	149,510,000
食事材料費	0	50,000,000	0	50,000,000
外注仕入費	0	21,400,000	0	21,400,000
飲料材料費	0	17,900,000	0	17,900,000
飲食消耗品費	0	2,900,000	0	2,900,000

# 予算書(正味財産増減計算書内訳表)

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(様式2-4)

(単位:円)

科 目	一般会計	施設会計	法人会計	合 計
飲食雑費	0	300,000	0	300,000
クリーニング費	0	5,600,000	0	5,600,000
飲食人件費	0	47,500,000	0	47,500,000
飲食リース料	0	1,410,000	0	1,410,000
貸室消耗品費	0	100,000	0	100,000
支払手数料	0	2,400,000	0	2,400,000
販売品等費	0	2,693,000	0	2,693,000
啓発宣伝費	0	6,412,000	0	6,412,000
調査研究費	0	250,000	0	250,000
管理費	15,184,000	278,064,000	4,628,000	297,876,000
人件費	4,180,000	138,979,000	2,213,000	145,372,000
職員給与手当	2,100,000	104,760,000	1,140,000	108,000,000
福利厚生費	100,000	3,880,000	20,000	4,000,000
通勤手当	180,000	6,144,000	76,000	6,400,000
法定福利費	1,500,000	20,700,000	800,000	23,000,000
退職給付費用	300,000	3,495,000	177,000	3,972,000
管理運営費	11,004,000	139,085,000	2,415,000	152,504,000
旅費交通費	6,000	192,000	2,000	200,000
接待交際費	5,000	363,000	2,000	370,000
雑品費	40,000	884,000	6,000	930,000
事務用消耗品費	20,000	1,176,000	4,000	1,200,000
支払顧問料	264,000	2,965,000	65,000	3,294,000
修繕費	9,000	676,000	5,000	690,000
租税公課	1,193,000	13,428,000	299,000	14,920,000
支払消費税	1,144,000	12,870,000	286,000	14,300,000
光熱水費	930,000	14,880,000	190,000	16,000,000
保険料	140,000	1,566,000	34,000	1,740,000
通信費	121,000	1,996,000	53,000	2,170,000
会議費	16,000	225,000	9,000	250,000
リース料	8,000	90,000	2,000	100,000
諸会費	30,000	517,000	3,000	550,000
支払地代	141,000	1,584,000	35,000	1,760,000
営繕費	580,000	7,820,000	100,000	8,500,000
廃棄物処理費	110,000	1,242,000	28,000	1,380,000
支払利息	1,680,000	18,873,000	417,000	20,970,000
施設管理費	1,360,000	15,300,000	340,000	17,000,000
予備費	200,000	2,142,000	38,000	2,380,000
減価償却費	3,000,000	40,212,000	494,000	43,706,000
商標権償却費	7,000	84,000	3,000	94,000
法人税住民税等	0	22,758,000	0	22,758,000
経常費用計	31,279,000	462,447,000	4,628,000	498,354,000
当期経常増減額	▲ 30,688,200	39,641,000	▲ 4,592,800	4,360,000
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
その他の費用	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲ 30,688,200	39,641,000	▲ 4,592,800	4,360,000
一般正味財産期首残高	▲ 825,736,594	1,058,747,332	▲ 3,864,070	229,146,668
一般正味財産期末残高	▲ 856,424,794	1,098,388,332	▲ 8,456,870	233,506,668
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	10,500,000	0	0	10,500,000
指定正味財産期末残高	10,500,000	0	0	10,500,000
III 正味財産期末残高	▲ 845,924,794	1,098,388,332	▲ 8,456,870	244,006,668

資料は、「公益法人会計基準」の運用指針。

(様式2-4)に基づき作成。

# 予算書(収支)

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(様式2-1)

(単位:円)

科 目	2019年度予算額	2018年度実績額	増減
I 事業活動収支の部			
1.事業活動収入			
基本財産運用収入	1,760,000	1,680,043	79,957
基本財産利息収入	0	43	▲ 43
基本財産受取地代収入	1,760,000	1,680,000	80,000
事業活動収入	499,646,000	537,006,349	▲ 37,360,349
消費者養成講座収入	150,000	167,870	▲ 17,870
消費者養成講座収入	150,000	167,870	▲ 17,870
相談事業収入	300,000	324,000	▲ 24,000
法律相談収入	300,000	324,000	▲ 24,000
カウンセリング事業収入	3,600,000	15,512,982	▲ 11,912,982
診療収入	0	1,193,569	▲ 1,193,569
保険診療収入	0	10,274,325	▲ 10,274,325
カウンセリング収入	3,600,000	4,045,088	▲ 445,088
フロント経営収入	450,000,000	476,773,029	▲ 26,773,029
貸室食事収入	159,911,000	167,699,716	▲ 7,788,716
外注食事収入	29,526,000	25,797,684	3,728,316
貸室飲料収入	68,127,000	72,851,990	▲ 4,724,990
貸室料収入	168,312,000	182,970,476	▲ 14,658,476
器具備品料収入	21,084,000	24,024,629	▲ 2,940,629
駐車場料収入	2,050,000	2,062,341	▲ 12,341
販売品収入	990,000	1,366,193	▲ 376,193
レストラン経営収入	45,596,000	44,228,468	1,367,532
バイキング収入	28,989,000	25,158,100	3,830,900
レストラン食事収入	11,072,000	12,467,026	▲ 1,395,026
レストラン飲料収入	5,535,000	5,047,940	487,060
レストラン外注食事収入	0	675,660	▲ 675,660
レストラン貸室料収入	0	740,962	▲ 740,962
レストラン備品収入	0	138,780	▲ 138,780
寄付金収入	0	0	0
寄付金収入	0	0	0
雑収入	1,308,000	1,493,764	▲ 185,764
雑収入	1,308,000	1,493,122	▲ 185,122
受取利息収入	0	642	▲ 642
事業活動収入計	502,714,000	540,180,156	▲ 37,466,156
2.事業活動支出			
事業費支出	177,720,000	200,207,006	▲ 22,487,006
調査研究事業費	277,000	3,000	274,000
調査研究費	277,000	3,000	274,000
啓発及び相談事業費	1,715,000	1,464,723	250,277
消費者相談費	950,000	946,773	3,227
法律相談費	543,000	329,400	213,600
住宅相談費	53,000	100,000	▲ 47,000
税務相談費	3,000	0	3,000
各種女性相談費	166,000	88,550	77,450
各種研究会、講習会等事業費	792,000	332,126	459,874
各種講座費	792,000	332,126	459,874
展示等費	1,161,000	106,181	1,054,819
展示費	1,161,000	106,181	1,054,819
公益事業人件費	12,150,000	13,023,588	▲ 873,588
カウンセリング費	2,760,000	20,027,072	▲ 17,267,072
カウンセリング人件費	2,640,000	16,083,057	▲ 13,443,057
器薬購入費	0	2,456,018	▲ 2,456,018
委託検査料	0	718,392	▲ 718,392
カウンセリング費	120,000	769,605	▲ 649,605

## 予算書(収支)

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(様式2-1)

(単位:円)

科 目	2019年度予算額	2018年度実績額	増減
飲食店経営費	149,510,000	160,384,652	▲ 10,874,652
食事材料費	50,000,000	53,481,218	▲ 3,481,218
外注仕入費	21,400,000	18,653,269	2,746,731
飲料材料費	17,900,000	18,873,371	▲ 973,371
飲食消耗品費	2,900,000	2,946,938	▲ 46,938
飲食雑費	300,000	296,693	3,307
クリーニング費	5,600,000	6,783,435	▲ 1,183,435
飲食人件費	47,500,000	54,366,585	▲ 6,866,585
飲食リース料	1,410,000	1,621,813	▲ 211,813
貸室消耗品費	100,000	160,682	▲ 60,682
支払手数料	2,400,000	3,200,648	▲ 800,648
販売品仕入費	2,693,000	436,324	2,256,676
啓発宣伝費	6,412,000	4,113,127	2,298,873
調査研究費	250,000	316,213	▲ 66,213
管理費支出	261,120,000	275,782,459	▲ 14,662,459
人件費	152,416,000	154,144,479	▲ 1,728,479
職員給与手当	108,000,000	111,765,379	▲ 3,765,379
福利厚生費	4,000,000	1,800,022	2,199,978
通勤手当	6,400,000	6,976,018	▲ 576,018
法定福利費	23,000,000	23,925,754	▲ 925,754
退職給付費用	11,016,000	9,677,306	1,338,694
管理運営費	108,704,000	121,637,980	▲ 12,933,980
旅費交通費	200,000	122,331	77,669
接待交際費	370,000	462,251	▲ 92,251
雑品費	930,000	2,288,394	▲ 1,358,394
事務用消耗品費	1,200,000	1,166,674	33,326
支払顧問料	3,294,000	3,770,847	▲ 476,847
修繕費	690,000	1,654,113	▲ 964,113
租税公課	14,920,000	14,939,100	▲ 19,100
支払消費税	14,300,000	23,293,800	▲ 8,993,800
光熱水費	16,000,000	16,424,532	▲ 424,532
保険料	1,740,000	1,734,090	5,910
通信費	2,170,000	2,131,650	38,350
会議費	250,000	273,782	▲ 23,782
リース料	100,000	88,128	11,872
諸会費	550,000	971,430	▲ 421,430
支払地代	1,760,000	1,680,000	80,000
雑費	0	329,860	▲ 329,860
貸倒償却	0	0	0
営繕費	8,500,000	8,943,669	▲ 443,669
廃棄物処理費	1,380,000	1,509,327	▲ 129,327
支払利息	20,970,000	21,708,562	▲ 738,562
施設管理費	17,000,000	17,359,057	▲ 359,057
予備費(消耗品費)	2,380,000	786,383	1,593,617
法人税住民税事業税等支出	22,758,000	19,126,800	3,631,200
法人税住民税事業税等支出	22,758,000	19,126,800	3,631,200
事業活動支出計	461,598,000	495,116,265	▲ 33,518,265
事業活動収支差額	41,116,000	45,063,891	▲ 3,947,891
II 投資活動収支の部			
1.投資活動収入	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0
2.投資活動支出	163,286,000	28,355,281	134,930,719
固定資産取得支出	163,286,000	28,355,281	134,930,719
固定資産取得支出	159,044,000	24,113,365	134,930,635
有形固定資産取得支出	159,044,000	24,113,365	134,930,635
無形固定資産取得支出	0	0	0



## 予算書(収支)

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(様式2-1)

(単位:円)

科 目	2019年度予算額	2018年度実績額	増減
特定資産取得支出	1,800,000	1,800,000	0
積立金預金支出	1,800,000	1,800,000	0
固定資産購入未払支出	2,442,000	2,441,916	84
固定資産購入未払支出	2,442,000	2,441,916	84
投資活動支出計	163,286,000	28,355,281	134,930,719
投資活動収支差額	▲ 163,286,000	▲ 28,355,281	▲ 134,930,719
Ⅲ 財務活動収支の部			
1.財務活動収入	130,000,000	0	130,000,000
借入金収入	130,000,000	0	130,000,000
長期借入金収入	130,000,000	0	130,000,000
長期借入金収入	130,000,000	0	130,000,000
証書借入金収入	0	0	0
財務活動収入計	130,000,000	0	130,000,000
2.財務活動支出			
借入金返済支出	41,704,000	35,200,000	6,504,000
長期借入金返済支出	41,704,000	35,200,000	6,504,000
証書借入金返済支出	0	0	0
財務活動支出計	41,704,000	35,200,000	6,504,000
財務活動収支差額	88,296,000	▲ 35,200,000	123,496,000
当期収支差額	▲ 33,874,000	▲ 18,491,390	▲ 15,382,610
前期繰越収支差額	9,334,404	27,825,794	▲ 18,491,390
次期繰越収支差額	▲ 24,539,596	9,334,404	▲ 33,874,000

(注記) 1 収支予算書は「公益法人会計における内部管理事項について」平成17年3月23日 公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議会申合せ)の記載の3区分の様式によっている。

2 借入限度額 50,000,000円